Ad primum ergo dicendum, quod cum actio sit in agente et passio in patiente, non potest esse idem numero accidens quod est actio et quod est passio, cum unum accidens non possit esse in diversis subjectis ; unde etiam Avicenna dicit quod non est eadem numero aequalitas in duobus aequalibus, sed specie tantum. Sed quia eorum differentia non est nisi penes terminos, scilicet agens et patiens, et motus abstrahit ab utroque termino : ideo motus significatur ut sine ista differentia, et propter hoc dicitur quod motus est unus ; et propterea ut supra habitum est, meritum non est in passione secundum quod est passio, sed in operatione patientis, qua passionem voluntarie sustinet propter Deum ; quam operationem constat non esse eamdem cum operatione agentis.

Ad secundum dicendum, quod illa actio quamvis sit una in genere naturae considerata, tamen secundum quod ad genus

moris refertur est alia, et alia secundum quod diversa intentione et voluntate exercetur.

Ad tertium dicendum, quod primus motus non habet rationem culpæ nisi secundum quod aliquo modo est in potestate voluntatis ; unde quamdiu voluntas non repugnat, habet rationem peccati ; sed quando voluntas jam repugnare incipit, tunc homo meretur : non quia ille motus primus sensualitatis sit meritorius cui resistitur, qui tamen postquam sibi resistitur rationem peccati amittit ; sed in ipso actu voluntatis resistentis meritum est, qui non est idem cum primo motu sensualitatis.

Ad quartum dicendum, quod famulus dans eleemosynam per imperium domini se habet sicut instrumentum illius domini ; unde Philosophus dicit in VIII Ethic., c. xi, quod servus est sicut organum animatum. Instrumentum autem movet motum : et constat quod alia est actio moventis ipsum, et alia actio qua ipsum movet aliud ; non enim secundum eumdem motum potest esse idem movens et motum. Unde alia numero est actio domini et servi ; et ideo nihil prohibet unam esse bonam, et aliam malam.

Ad quintum dicendum, quod de hoc duplex est opinio. Quidam enim dicunt quod suffragia quae facit in mortali peccato existens, si opus operans¹ consideretur, non sunt meritoria nec agenti nec ei pro quo fiunt. Si autem consideretur opus operatum, ut ipsum sacrificium vel aliquid hujusmodi, sunt meritoria ei pro quo fiunt, et non operanti ; et ideo non sequitur quod eadem operatio sit meritoria et non meritoria : quia operatio ipsa nullo modo meritoria est. Sed quia efficacia suffragiorum mensuratur secundum charitatem ejus pro quo fiunt, qui tantum valet unicuique quantum meruit ut sibi valerent, ut Augustinus dicit in Enchir., cap. cx, col. 283, t. VI, ideo ab aliis verius dicitur, quod etiam ipsa operatio sine charitate facta valet ei pro quo fit, virtute charitatis ejus et non operantis. Nec tamen sequitur quod illa operatio bona sit simpliciter, sed quod est bona huic pro quo fit. Simpliciter enim bonum est quod facienti bonum est, ut in I libro, dist. XLVI, dictum est. Nec est inconveniens quod aliquid simpliciter malum sit, quod tamen alicui bonum est, ut ibidem dicitur.

1. Parm. : « operantis. »

ARTICULUS V

Utrum aliqua actio humana sit indifferens¹

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod aliqua actio indifferens inveniatur in actibus humanis. Nihil enim potest esse medium inter bonum et malum, nisi indifferens, quod neque bonum neque malum est. Sed bonum et malum sunt contraria mediata, ut in *Prædicamentis* dicitur. Ergo aliqua actio est indifferens.

2. Præterea, sine charitate non potest esse aliquod meritum. Sed non est dicendum quod qui non habet charitatem, quolibet suo actu peccet vel demereatur : quia consultur ei ut aliquos actus ex genere bonorum faciat. Ergo videtur quod aliquis actus sit qui neque est meritorius neque demeritorius, et sic idem quod prius.

3. Præterea, nullus actus vel voluntas bonitatem habet, nisi referatur in finem dilectionis, ut supra dictum est. Sed contingit frequenter agere etiam quædam quæ secundum se mala non sunt, quæ in finem dilectionis non referuntur. Ergo hujusmodi nec bona nec mala erunt, et ita erunt indifferentia.

4. Præterea, accedere ad mulierem quædam est actio, nec de se bonitatem vel malitiam moralem dicit, cum nulla circumstantia iste actus sit vestitus, secundum quam aliquis ordinatio in eo appareat. Ergo contingit aliquem actum indifferente esse.

5. Præterea, hujusmodi actus qui secundum suum genus indifferentes sunt, ut levare festucam et aliquid hujusmodi, non possunt habere bonitatem et malitiam, nisi ex intentione quæ in finem referatur². Sed contingit quod ille etiam finis in quem referuntur, indifferens est. Ergo iste actus omnino indifferens remanebit.

6. Præterea, opera nostra non possunt esse meritoria nisi propter Deum facta. Aut ergo ad bonitatem actus sufficit habitualis relatio in finem, aut exigitur actualis. Si sufficit habitualis, ergo si aliquis semel in anno referret omnia opera quæ facturus est in illo anno in Deum, omnia essent meritoria, et ita facilissima esset via salutis ; quod est contra illud Matth., vii, 14 : *Arcta est via quæ dicit ad vitam*. Si autem exigitur actualis relatio operis in Deum, tunc nunquam posset esse opus bonum, nisi aliquis actu de Deo cogitaret. Si ergo

1. I II *Summae theol.*, quæst. xviii, art. 8 et 9.

2. Parm. : « qua... referuntur. »

nullus actus est indifferens, tunc omnis actus quem quis exercet de Deo non cogitans erit malum¹ et peccatum : quod est valde durum. Ergo necesse est aliquos actus indifferentes esse.

Sed contra, I Corinth., x, 31 : *Omnia in gloriam Dei facite*. Aut ergo aliquis refert opus suum in gloriam Dei, aut non. Si refert, convenit quod actus ille bonitatem ex fine sortiatur, si tamen in finem illum sit referibilis, quod convenit omni actui qui de se malus non est. Si non refert, præterit præceptum Apostoli², et ita peccat. Ergo de necessitate omnis actus vel est meritorius vel demeritorius.